14. Quod ad feminas tamen attinet, in hoc iure aliud in ipsarum hereditatibus capiendis placuit, aliud in ceterorum ab his capiendis. nam feminarum *hereditates* perinde *ad nos agnationis iure* redeunt atque masculorum; nostrae uero hereditates ad feminas ultra consanguineorum gradum non pertinent. itaque soror fratri sororiue legitima heres est, amita uero et fratris filia legitima heres esse (*non potest; sororis autem nobis loco est*) etiam mater aut nouerca quae per in manum conuentionem apud patrem nostrum iura filiae consecuta est.¹⁴

15. Si ei qui defunctus erit, sit frater et alterius fratrī filius, sicut ex superioribus intellegitur, frater potior est, quia gradu praecedet. sed alia facta est iuris interpretatio inter suos heredes.¹⁵

16. Quodsi defuncti nullus frater extet, (*sed*) sint liberi fratrum, ad omnes quidem hereditas pertinet; sed quaesitum est, si dispari forte numero sint nati, *uelut* ex uno unus uel duo, ex altero tres uel quattuor, utrum in stirpes diuidenda sit hereditas, sicut inter suos heredes iuris est, an potius in capita. *iam dudum* tamen placuit in capita diuidendam esse hereditatem; itaque quoquot erunt ab utraque parte personae, in tot portiones hereditas diuidetur, ita ut singuli singulas portiones ferant.¹⁶

17. Si nullus agnatus sit, eadem lex XII tabularum gentiles ad hereditatem uocat. Qui sint autem gentiles, primo commentario rettulimus; et cum illic admonuerimus totum gentilicim ius in desuetudinem abiisse, superuacuum est hoc quoque loco de eadem re et curiosius tractare.¹⁷

¹² = Collat. 16.2. § 12. Сравн. Collat. 16.3. § 23.26. Ulp. 26.5. § 7.I. eod (3,2).

¹³ = Collat. 16.2. § 13. Сравн. § 6.I. cit.

¹⁴ = Collat. 16.2. § 14. Сравн. Epit. 2.8. § 5.6. Ulp. 26.6. Collat. 16.3. § 16.20.22.16.7. § 1. § 3.I. eod. (3,2).

¹⁵ = Collat. 16.2. § 15. Сравн. Epit. 2.8. § 5. Collat. 16.3. § 18. § 5.I. eod.

¹⁶ = Collat. 16.2. § 16. Сравн. Epit. 1. c. Ulp. 26.4. Collat. 16.3. § 17.19. § 4.I. eod.

¹⁷ Сравн. Collat. 16.3. § 33.

12. В этом классе (наследовании агнаторов) нет преемства и потому, если ближайший агнат отречется от наследства или умрет до принятия его, то дальнейшие агнаты не допускаются к наследованию в силу положительного права.

13. Поэтому близость определяется не по времени смерти, а по времени, когда стало известным, что умерший не сделал никакого завещания, потому что после смерти того, кто составил завещание, по-видимому, лучше отыскать из находящихся налицо агнатов ближайшего наследника, как только станет известным, что по названному завещанию никто не сделается наследником.